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 انتقاد یک امام جمعه 
از قیمت نجومی برنج

امام جمعه میانه افزایش قیمت 
برنج را نسبـــــت به سـال گذشته 
غیرکارشـــناسی دانست و گفت: 
مسئولان دلایلی را برای این افزایش 
قیمت بیان می کنند که هرگز جنبه  
علمی و واقعی نداشته و براساس 
تحقیقات به عـمل آمده نبود نظارت 
کافی و عــدم توزیع به موقع برنج 
وارداتی و داخلی، همچنین احتکار 
قیمت  افزایش  این  اصلی  دلایل 
است. حجت الاسلام عبداله محمدی 
افزایش قیمـت برنج را نسبت به سال 
و  دانست  غیرکارشناسی  گذشته 
افزود: مسئولان دلایـلی را برای این 
افزایش قیمت بـیان می کنند که 
هرگز جنبه  علمی و واقعی نداشته و 
براساس تحقیقات به عمل آمده نبود 
نظارت کافی و عدم توزیع به موقع برنج 
وارداتی و داخلی، همچنین احتکار 
دلایل اصلی این افزایش قیمت است.

یـــادداشت

چند روزی است که پیروزی های حوثی  ها با پیشروی عمالقه 
تحت الشعاع قرار گرفته و چنانچه ادامه پیدا کند حوثی ها در موضع 
دفاعی و ضعف قرار می گیرند. به نظر می رسد کاهش اختلافات 
عربستان و امارات تقویت جبهه ائتلاف را در برداشته و عمالقه 
که از طرف امارات حمایت می شوند توانسته  اند فعلا توازن قوا را 
تغییر دهند. تحول دیگر در مواضع دولت بایدن است. بایدن که در 
ابتدا حوثی  ها را از لیست تروریستی خارج کرد و مواضع عربستان 
را برنمی تافت اخیرا مجوز صدور تجهیزات جنگی به عربستان را 
صادر کرده است. این تجهیزات شامل آن دسته ازسلاح هاییست 
که عربستان اعلام داشته بود کمبود دارد و برای بکارگیری علیه 
حوثی  ها نیاز جدی داشت. عربستان این تجهیزات دریافتی را 
مستقیما برای تخریب و کشتار کودکان و مردم عادی و نابودی زیر 
ساخت  های یمن استفاده می کند. از جانب دیگر زمزمه  های قرار 
دادن حوثی  ها در لیست تروریستی در داخل آمریکا نیز بلند شده 
است. در واقع دولت بایدن امیدوار بود با حوثی  ها وارد گفت وگو شود 
و لذا آنها را از لیست تروریستی خارج کرد ولی به علل مختلف این 
ارتباطات شکل نگرفت. شاید یک دلیل آن عدم انطباق خواسته  های 
آمریکا با مواضع انصارا... است. علت دیگر خطر سقوط مارب و 
احتمال شکست نیروهای ائتلاف است که منطبق بر منافع غرب 
نیست و لذا کاخ سفید هم از نظر سیاسی و هم  از لحاظ نظامی 
چرخش نسبی را نسبت به شعارهای اولیه خود داده است. عامل 
دیگر آنست که بن سلمان هم جایگاه بهتری را در دولت دموکرات 
پیدا کرده و زمامداران کاخ سفید آن مواضع سخت گذشته را در 
رابطه با این شاهزاده عربستانی ندارند. در این میان انگلیسی  ها 
نقش بسیار مهمی را در منازعه یمن برعهده دارند. آنها هرگز 
نفوذ حوثی  ها و شکست کامل ائتلاف را بر نمی تابند. روشن است 
کمک های لندن فراتر از آن  چیزیست که به طور علنی اعلام می شود. 
شاید سبب دیگر در تغییر نگرش کاخ سفید شعارهای حوثی  ها باشد 
که چندان منطبق بر مصلحت نیست. شعارهای مرگ بر آمریکا و 
اسرائیل و تهدید موشکی علیه رژیم صهیونیستی در زمانی که آنها 
باید حساسیت  ها را کاهش دهند در جهت منافع حوثی  ها نمی تواند 
باشد. بسیار روشن است تهدید اسرائیل تبعات مثبتی در برندارد. 
در این میان چنانچه روابط ایران با دموکرات ها بهبود می یافت شاید 
کمکی برای حفظ مواضع اولیه آمریکا در یمن را موجب می گشت. 
شکی نیست جنگ یمن اوج سبعیت مدنیت غربی را نشان می دهد. 
آن ها در برابر کشتارهای دردناک مردم یمن نه تنها ساکت هستند 
بلکه مدرنترین تجهیزات نظامی را برای انجام عملیات در اختیار 
نیروهای ائتلاف قرار می دهند. روشن است این جنگنده های امارات 
و عربستان و مهمات گرفته شده از غرب است که فاجعه انسانی را 
در این سرزمین می آفریند. جالب آنست که پاسخ بسیار کوچک و 
مشروع یمنی ها در بکارگیری موشک  و پهپاد با واکنش شدید غرب 
روبه رو می شود. به نظر می رسد با شرایط فعلی جنگ در یمن ادامه 
خواهد یافت، ممکن است بسیج نیروهای ائتلاف و خرید رهبران 
قبایل و تشدید کمک های همه  جانبه غرب از پیروزی های انصارا... 
جلوگیری کند اما مطمئنا آنها نخواهند توانست شکست قطعی را 
متوجه حوثی ها کنند. از اینرو  توافق برای توقف و تمام شدن این 
جنگ غیرانسانی و ناعادلانه فعلا دور از دسترس خواهد بود مگر 
آنکه عدم پیروزی طرفین و فرسایشی شدن جنگ و همچنین 
بهبود احتمالی فضای  منطقه با توافق برجام، دو طرف را به پذیرش 

حداقل های ممکن مجبور کند.

تحولات یمن و یک معادله پیچیده

هدف قرار گرفتن فرودگاه بغداد 
سخنگوی وزارت امور خارجه هدف قرار گرفتن 
فرودگاه بغداد را اقدامی در جهت برهم زدن ثبات 
و استقرار عراق قلمداد و آن را محکوم کرد. سعید 
خطیب زاده گفت: اینگونه اقدامات مشکوک موجب 
ایجاد ناامنی و آشوب در عراق شده و راه را برای 
بدخواهان و فتنه انگیزان فراهم می کند و خدمات 
رسانی دولت را برای شهروندان عراق تحت تاثیر 
قرار می دهد. وی تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران 
همواره از برقراری و حفظ امنیت در عراق، توسعه 
 پیشرفت این کشور، فراگیر شدن امنیت و یکپارچگی 
عراق حمایت کرده و از اقدامات دولت عراق در 
برقراری ثبات و استقرار این کشور پشتیبانی می کند. 

انتصاب رئیس روابط عمومی مجمع 
.. آملی لاریجانی رئیس مجمع تشخیص  . آیت ا
مصلحت نظام با صدور حکمی، حسن رحیمی مشاور 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام را با حفظ سمت 
به عنوان رئیس مرکز رسانه و روابط عمومی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام منصوب کرد. در متن ابلاغ 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام آمده است: 
نظر به سوابق، تجارب و توانمندی های جنابعالی، به 
موجب این ابلاغ با حفظ سمت به عنوان »رئیس مرکز 
رسانه و روابط عمومی« مجمع تشخیص مصلحت نظام 
منصوب می شوید. امید است، با توکل به خداوند متعال 
و با همت و تلاش در راه اندازی و ساماندهی فعالیت های 
این مرکز، مسئولیت های محوله را به احسن وجه به 

انجام رسانیده و منشأ خدمات موثری باشید. 

تاخیر در اجرای رای قابل توجیه نیست
رئیس دیوان عدالت اداری با تاکید بر مشکلات مطرح 
شده در ملاقات های مردمی در استان خراسان رضوی 
گفت: تاخیر در اجرای رای دیوان عدالت اداری با هیچ 
دلیلی قابل توجیه نیست و حتی عدم تامین اعتبار 
دلیل موجهی بر عدم اجرای رای دیوان عدالت اداری 
نیست چه بسا در موارد متعدد دیده شده که اصولا 
اجرای رای قطعی دیوان عدالت اداری هیچگونه بار 
مالی برای دستگاه اجرایی ایجاد نمی کند، اما متاسفانه 
محکوم علیه از اجرای رای خودداری کرده، در همین 
راستا پرونده جهت رسیدگی به استنکاف از اجرای 
رای به شعبه صادرکننده رای قطعی ارسال می شود. 
حجت الاسلام مظفری بیان کرد: دستگاه اجرایی زمانی 
که دیوان عدالت اداری را جاذم در اجرای رای می بیند 
مبادرت به اجرای رای می نماید. اگر اجرای رای دیوان 
برای دستگاه اجرایی ممکن نبوده پس چگونه است 
که در زمانی که با احتمال صدور حکم انفصال مواجه 

می شوند رای قطعی را اجرا می کنند. 

استفاده بجا از قدرت سخت و نرم 
رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی کشور، تاکید 
کرد: استفاده بجا از قدرت سخت و نرم نظام، مذاکره 
را عزتمندانه ساخته است. فریدون عباسی نماینده 
کازرون در مجلس در صفحه شخصی خود در توئیتر، 
نوشت: »بر اساس مصوبه مجلس نتیجه مذاکرات باید 
برداشته شدن تحریم ها باشد. استفاده بجا از قدرت 
سخت و نرم نظام، مذاکره را عزتمندانه ساخته است. 
در ادامه، قدرت نرم که مشارکت مردم در صحنه 
است، با رسیدگی بیشتر دولت به خواست های بحق 

آنان نتیجه مطلوب را مشخص خواهد کرد.«

برگزاری کارگروه های تهران و سئول 
یک رسانه کره ای به نقل از منبع آگاه گزارش 
داد، تهران و سئول قصد دارند نشست های کاری 
برای حل وفصل موضوع پول های بلوکه شده ایران 
در بانک های کره جنوبی برگزار کنند. یک منبع آگاه 
به این رسانه گفته است که تهران و سئول در حال 
برنامه ریزی برای برگزاری نشست های کاری در ماه 
آینده )میلادی( به منظور بحث درباره دارایی های 
بلوکه شده ایران در حساب های بانکی کره جنوبی 
هستند. این منبع آگاه که خواست نامش فاش نشود، 
تصریح کرد: ایران و کره جنوبی قصد دارند در سئول 
این رایزنی ها را انجام دهند تا راه های چگونگی حل 
موضوع دارایی های مسدود شده تهران در کره جنوبی 
تحت تحریم های آمریکا را که سال هاست به مسئله 
مورد مناقشه میان دو کشور تبدیل شده، بررسی کنند. 

خبـــر

رئیس جمهور در جلسه ستاد ملی مقابله 
با کرونا با تاکید بر ضرورت رعایت دقیق تر 
دستورالعمل های بهداشتی در شرایط کنونی 
گفت: در راستای عمل به این دستورالعمل ها 
و لزوم صیانت از جان شهروندان، تا اطلاع 
بعدی و بهبود شرایط کنونی به لحاظ شیوع 
سویه جدید کرونا سفرهای استانی دولت 
موقتا انجام نخواهد شد. وی همچنین در 
پایان سفر به گیلان در شورای اداری این 
استان با بیان اینکه امروز بیش از هر زمان 
دیگری نیازمند سلامت نظام اداری هستیم، 
عنوان کرد: سلامت نظام اداری یک ضرورت 

در مدیریت در نظم دینی است. 
اهم اظهارات آیت ا... سیدابراهیم 

رئیسی از این قرار است: 
  در راستای عمل به دستورالعمل های 
بهداشتی و لزوم صیانت از جان شهروندان، تا 
اطلاع بعدی و بهبود شرایط کنونی به لحاظ 
شیوع سویه جدید کرونا سفرهای استانی 
دولت موقتا انجام نخواهد شد. با توجه به 
افزایش دوباره شیوع بیماری کرونا لازم است 
نسبت به رعایت شیوه نامه های بهداشتی 
و خصوصا استفاده از ماسک حساسیت 
بیشتری شود. لازم است ضرورت تزریق 
دوز سوم واکسن کرونا برای مردم به شکل 
گسترده تری تبیین شود تا آمار واکسیناسیون 
دوز مراقبتی نیز به آمار تزریق دوزهای اول و 

دوم واکسیناسیون سراسری برسد. 
 همچنین دستگاه های مسئول از جمله 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
و سازمان برنامه و بودجه پیگیر تامین 
منابع لازم برای تجهیز مراکز درمانی و رفع 
هرگونه کمبود و کاستی در زمینه تجهیزات 
و داروهای لازم برای درمان کرونا باشند. 
هماهنگی های لازم با دستگاه هایی مثل 
هلال احمر و بخش های مختلف نیروهای 
مسلح انجام شود تا در صورت لزوم بتوان 

از ظرفیت های این نهادها از جمله امکانات 
پزشکی و درمانی آنها برای مواجه با وضعیت 
شرایط خاص استفاده کرد. ستادهای استانی 
مقابله با کرونا این اختیار را دارند تا در شرایط 
خاص و بنا به ضرورت محلی در چارچوب 
برنامه های کلی ستاد ملی، نسبت به اعمال 
محدودیت در بخش ها و شهرستان های هر 

استان تصمیم بگیرند و اجرا کنند. 
  تصمیم گیری درباره شاخص رنگ بندی 
و اعمال محدودیت و تعطیلی مراکز و اصناف 
در کشور باید براساس شرایط جدید باشد و 
به روزرسانی شود. تعطیلی سراسری مدارس 
و دانشگاه ها به شکل سابق و شاخص های 
قبلی، نباید تکرار شود چرا که سبب زیان های 
فراوان ازجمله افت  تحصیلی بسیار بالا شده 
است. ستادهای استانی مقابله با کرونا فقط 
حسب ضرورت می توانند مدارس هر بخش یا 
شهرستان را برای مدتی که لازم است، تعطیل 
کنند. هرگونه اطلاع رسانی درباره شیوع کرونا 
باید با هماهنگی کامل و دقیق باشد تا در 
ضمن آگاهی رسانی به مردم، نگرانی بی جا در 

جامعه ایجاد نکند. 
   امروز مردم به دولتمردان اعتماد دارند 
و این اعتماد به هیچ وجه نباید مخدوش شود. 
در جلسه دیروز ستاد ملی مقابله با کرونا 
مصوب شد که با توجه به افزایش شیوع کرونا، 
بازی تیم های ملی فوتبال ایران و امارات بدون 
حضور تماشاگران برگزار شود. همچنین 
اعضا تصمیم گرفتند که شاخص های تعیین 
رنگ بندی شهرها و نیز محدودیت ها و آثار 
مترتب بر این رنگ بندی ها در جلسات 
کمیته های تخصصی ستاد ملی مقابله با 
کرونا به روز و سپس در جلسه ستاد ملی کرونا 

تصویب شود. 
  مدیر در نظام دینی قبل از سلسله 
مراتب اداری پاسخگوی خدا، پاسخگوی 
مردم و پاسخگوی ارباب رجوع است، مدیر 

در نظام دینی در آشکار و پنهان موظف به 
قانون و اخلاق بوده و در تصمیم سازی ها و 
تصمیم گیری ها عدالت را سرلوحه خویش 
قرار می دهد. خودکنترلی کارآمدترین 
نظام مدیریتی است؛ مشتری مداری باید 
در نظام مدیریتی ما وجود داشته باشد و 
براساس نظام تربیتی اسلام باید مردم را 
دوست داشته باشیم و نسبت به مردم محبت 
بورزیم. در سیره علما و صلحا و شهدا و امام 
و رهبری ما نیز توجه به دیگران برای خدا 
اصل است. نظارت برای تداوم اعتماد بوده و 
می توان نسبت به اصلاح خطا و لغزش اقدام 
سریع کرد لذا امروز بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند سلامت نظام اداری هستیم و سلامت 
نظام اداری یک ضرورت در مدیریت در نظم 

دینی است. 
  مردم از دولت و حاکمیت انتظار روابط 
ناسالم را ندارند، روابط ناسالم سیستم اداری 
را در نظر مردم بد جلوه می دهد و به اعتماد 
آنان آسیب می زند لذا نظام اداری باید از 
ناکارآمدی، روابط ناسالم، پارتی بازی، ناحق 
کردن حق، رشوه گرفتن، تقدم افراد ناصالح 
.. اجتناب کند و این امر  بر افراد صالح و.
بخشنامه ای نیست و باید کارآمدی با عمل 
و اجرا در نظر مردم جلوه کند. از همه مدیران 
می خواهم حرکتی درخور و مناسب برای 
ادای مسئولیت ها داشته باشند. واحدهای 
صنعتی که کارهای زیربنایی آنها انجام شده 
و فقط اشکالاتی در خط تولید دارند و تعطیل 
و نیمه تعطیل هستند باید برای رونق تولید و 
اشتغال دوباره به خط تولید بازگردند. بانک ها 
نیز یا واحدهای تولیدی تحت مالکیت خود را 

اداره و یا واگذار کنند. 
  اقتصاد کشاورزی و گردشگری و دریا 
اشتغالزا بوده و موجب رونق تولید می شود و 
چرخ های تولید و اقتصاد کشور را به حرکت 
در می آورد لذا گیلان دارای ظرفیت های 

بالاست. پسماند اولویت گیلان است، زیرا با 
سلامت مردم و سلامت محیط زیست سر و 
کار دارد لذا پسماند باید یک مسئول رسمی 
داشته باشد تا مردم را از نگرانی خارج کنیم و 
در تخصیص بودجه جزو اولویت های ماست. 
مسئله حدنگار بسیار مهم است و روستاییان 
باید سند اراضی کشاورزی خود را داشته 
باشند و نباید فاقد سند باشند. همچنین 
توجه به صنایع تبدیلی کشاورزی در جریان 
سفر به کشورهای همسایه پیگیری شده 
و توجه به صنایع تبدیلی افزایش تولید و 
اشتغال را به دنبال دارد. امروز آب و برق و 
گاز و خانه بهداشت و مدرسه به روستاها 
رفته اما روستایی به حاشیه شهر می آید 
زیرا کشاورزی دیگر برایش صرف ندارد لذا 
باید اقتصاد روستا را فعال کنیم تا شاهد 
حاشیه نشینی نباشیم. گیلان نقش مهم و 
تعیین کننده در شانگهای و اکو و اتحادیه 
اوراسیا دارد و لذا توجه به ترانزیت و حمل 
و نقل و ریل و دریا در دستور کار است. 
می توانیم تجارت خارجی را از سه میلیارد 

دلار به ۱۰ میلیارد دلار برسانیم. 
  دستگاه های اداری باید بیش از دیگران 
خود را موظف به رعایت قوانین بدانند برای 
ایجاد و احداث بنا باید مقید به قانون باشند، 
وقتی آنها مجری قانون باشند مردم هم 
رعایت می کنند؛ تاکید دارم که ساحل یک 
حریمی دارد و طبیعتا در جهت احداث بنا 
باید رعایت شود و جاهایی که رعایت نکردند 
باید رعایت کنند لذا اگر دستگاهی مانع 
استفاده و آزادسازی سواحل برای مردم شوند 
باید قانون را رعایت کنند و اجرای این موضوع 
در شورای اداری هم مطرح شد و صرفا برای 
گیلان نیست وشامل مازندران هم می شود و 
ساحل برای همه هست. نسبت به همه مردم 
احساس مسئولیت می کنم، نسبت به آحاد 

مردم و کشور احساس مسئولیت داریم. 

سیدمحمود صدری 
تحلیلگر مسائل بین الملل

    رئیس جمهور: 

تااطلاعبعدیسفرهایاستانیانجامنمیشود
   امروز نیازمند سلامت نظام اداری هستیم

سخـــن روز
مذاکرات وین و آخرین خروجی

ادامه از صفحه اول/   کشورهای غربی است که 
وجود دارد. با توجه به اینکه روسیه از احتمال پیوستن 
اوکراین به پیمان ناتو بیمناک است و پیوستن اوکراین 
به ناتو یک تهدید امنیتی برای روسیه به شمار می رود، 
لذا این کشور حساسیت بالایی نسبت به دخالت ناتو و 
آمریکا در اوکراین دارد و رایزنی ها هم بین دو کشور یعنی 
آمریکا و روسیه آغاز شده است. به نظر می رسد هر دو 
کشور یعنی آمریکا و روسیه تمایلی برای تقابل نظامی 
ندارند زیرا اگر هرگونه درگیری صورت بگیرد، منحصر 
به اوکراین نخواهد بود و مناطق وسیعی را دربرخواهد 
گرفت. فلذا هر دو کشور تمایلی برای رویارویی ندارند و 
ممکن است به زودی مسئله اوکراین حل شود. روسیه 
به خوبی می داند که اگر به اوکراین حمله کند، با واکنش 
تند ناتو و آمریکا مواجه خواهد شد و در عمل به ضرر 
روسیه خواهد بود زیرا ممکن است روسیه آسیب جدی 
ببیند. فلذا خطوط قرمز از سوی آمریکا و روسیه در 
مورد اوکراین رعایت می شود تا دو کشور به این خطوط 
قرمز نزدیک نشوند. لذا این گمانه زنی ها که تعاملاتی 
بین روسیه و آمریکا بر سر اوکراین و ایران صورت 
گرفته، تحلیل های غیرواقع بینانه و غیرعلمی است و 
ارتباطی به ایران ندارد. ایران در چارچوب توافق برجام 
و گفت وگوهای وین به اهداف خود نزدیک می شود. تیم 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا هم در مقایسه با تیم 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا نرمش بیشتری 
دارد و با توجه به اینکه ایران نقش تاثیرگذاری در حل 
مشکلات منطقه ای ایفا می کند لذا آمریکا به این حقیقت 
پی برده که فشار و تحریم نمی تواند ایران را وادار به تسلیم 
کند و باید فرصت بیشتری به ایران داده شود که بتواند به 
کشورهای اروپایی و آمریکا نزدیک شود و مشکلات بین 

ایران و اروپا و آمریکا از طریق گفت وگو حل شود.

روایت »آرمان ملی« از روند مذاکرات احیای برجام در وین:       

خوش بيني اروپا و روسيه از دستيابی به توافق؛ اسفند احتمالا  
 تروئیکای اروپا: در حال نزدیک شدن به مرحله نهایی هستیم             روسیه: توافق تا اسفند حاصل می شود

آرمان ملی- سهیل ثابت: مذاکرات وین کم کم در 
حال به سرانجام رسیدن است و هوای ابری هفته های 
پیش حاکم بر مذاکرات هتل کوبورگ چند روزی است که 
آفتابی شده و خبرهای امیدوار کننده ای از وین به گوش 
می رسد. آن طور که منابع مطلع نزدیک به دیپلمات های 
غربی می گویند مذاکرات در حال نهایی شدن است و کم کم 
باید برای اعلام توافق آماده شد. اما این گفته بدین معنی 
نیست که همه اختلافات برطرف شده و صرفا نگارش متن 
سند مشترک مانده است. هنوز هم هستند اختلافاتی که 
مخصوصا میان ایران و آمریکا حل و فصل نشده است. از 
جمله این اختلافات می توان به بحث برداشته شدن همه 
تحریم ها، راستی آزمایی و از همه مهم تر تضمین برای 
عدم خروج مجدد آمریکا از توافق اشاره کرد. آنچه مسلم 
است مذاکرات دور هشتم تفاوت فاحشی با هفت دور 
قبلی مذاکرات دارد. چرا که در این دور از مذاکرات، به رغم 
دورهای پیشین گفت وگوها به دلیل جدیت ایران برای لغو 
تحریم های یکجانبه و ظالمانه، از سرعت بالاتری برخوردار 
است و هیات های مذاکره کننده با برگزاری دیدارهای 
فشرده، به رایزنی های دیپلماتیک خود پرداخته اند. 
مذاکره کنندگان در وین از برخی موارد اختلافی موجود 
در پیش نویس متن توافقات عبور کرده اند و ایده ها، در حال 
تبدیل شدن به کلمات و جملات هستند. اما آنچه باقیمانده، 
موضوعات کلیدی است که به طور ویژه تصمیمات خاص 
سیاسی را می طلبد و واشنگتن باید تصمیمات خود را 
درباره مسائل باقیمانده و رفع تحریم ها اعلام کند. آنطور که 
در مذاکرات چند جانبه هیأت  های کارشناسی آمده است 
در پیش نویس های چهارگانه، یعنی کلیات توافق، جرئیات 
رفع تحریم ها، تعهدات هسته ای ایران و تمهیدات اجرایی 
توافقات پیشرفت هایی به دست آمده است و به اذعان 
دیپلمات های حاضر در وین، تا به اینجای کار، مذاکرات در 
مسیر درست خود قرار دارد. هر چند که طرف های غربی 
تا پیش از این در این دور از مذاکرات تلاش می کردند با 
بازی مقصرنمایی و تعیین ضرب الاجل های غیرواقعی، 
ایران را تحت فشار قرار دهند تا هرگونه توافقی را بپذیرد 
اما جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده که تنها به 
دنبال دستیابی به توافقی پایدار و قابل اتکا است و اسیر 
بازی رسانه  ای غربی ها نخواهد شد. لذا غربی ها نیز به این 
نتیجه رسیده اند که باید با عزم جدی و بدون شیطنت به 

مذاکره پرداخته و برای رسیدن به توافق تلاش کنند. امری 
که به نظر می رسد طی روزهای گذشته تحقق یافته و آنطور 

که اروپایی ها می گویند توافق در همین نزدیکی ها است. 
 بازگشت به پایتخت ها

روز جمعه آخرین دیدارها و رایزنی های دو یا چند 
جانبه میان طرفین حاضر در برجام انجام شد و طبق 
و  مشورت ها  برای  مذاکره کنندگان  طرفین؛  توافق 
تصمیم گیری های سیاسی درباره اقداماتی که ظرف چند 
روز آینده باید انجام شود، به پایتخت ها باز می گردند تا 
تصمیمات اصلی و شاید سخت در پایتخت ها گرفته شود. 
هر چند که وقت صحبت از تصمیم در پایتخت ها می شود 
بسیاری تهران و واشنگتن را منظور نظر اصلی می گیرند 
و معتقدند از آنجا که ایران و آمریکا باید با یکدیگر توافق 
کنند و آمریکا تحریم های ایران را بردارد پس تصمیمات 
بزرگ سیاسی در تهران و واشنگتن اتخاذ خواهد شد و 
پایتخت های اروپایی صرفا نقش هماهنگ کننده را ایفا 
خواهند نمود. هر چند که تروئیکای اروپایی نیز در این میان 
بجز نمایندگی آمریکا منافع خود را نیز پیگیری می کند. این 
در حالی است که یک منبع مطلع نزدیک به هیات مذاکره 
کننده ایران در رابطه با وقفه ایجاد شده در دور هشتم 
مذاکرات که طولانی ترین دور مذاکرات برای احیای برجام 
تا کنون بوده است، بیان کرده گفت وگوها برای حدود یک 
هفته به منظور مشورت و رایزنی هیات ها با پایتخت ها 
متوقف شده است. این منبع مطلع روند گفت وگوها را در 
مجموع سازنده و رو به جلو خواند و افزود: »اگر طرف های 
مقابل پس از بازگشت از پایتخت ها تصمیمات لازم را 
اتخاذ کنند، امکان حرکت سریع تر به سمت توافق وجود 
دارد.« آنطور که رسانه های خارجی هم می گویند یک 
مقام آمریکایی که در جریان این مساله است، اظهارکرده 
»هیچ کس نباید از اینکه ما در حال رسیدن به مرحله نهایی 
هستیم و نیاز به تصمیم گیری سیاسی در زمینه سخت ترین 
مسائل داریم، متعجب شود. به همین دلیل است که همه به 
پایتخت هایشان باز می گردند« همه این اظهار نظرها نشان 
می دهد که مذاکرات در حال ورود به »مرحله نهایی« خود 
است. چنانکه میخائیل اولیانوف نماینده روسیه در گروه 
۱+۴ در توییتی ضمن اعلام خبر توقف کوتاه در دور هشتم 
مذاکرات برای انجام برخی رایزنی ها نوشت: »مذاکرات 
به سطح پیشرفته ای رسیده است که نیازمند تصمیمات 

سیاسی است. انتظار می رود که ادامه دور هشتم هفته  آینده 
ازسرگرفته شود.« با این حال آن طور که انریکه مورا همانگ 
کننده مذاکرات و نماینده اتحادیه اروپا گفته این دور از 
مذاکرات یکی از طولانی ترین ادوار گفت وگوها بوده است. 
وی در توئیتی با بیان اینکه مذاکره کنندگان برای رایزنی و 
دریافت دستورالعمل ها به پایتخت ها باز می گردند تصریح 
کرد »اکنون تصمیمات سیاسی لازم است.« باید دید پس 
از تعویق مذاکرات و بازگشت طرفین مذاکره به وین و ادامه 
مذاکرات بالاخره شاهد احیای برجام و اعلام توافق خواهیم 
بود یا اینکه بازهم احیای برجام دستخوش تغییر و تحولاتی 

خواهد شد. 
  بیانیه  تروئیکای اروپا

انگلیس، فرانسه و آلمان، سه عضو اروپایی برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام( با انتشار بیانیه ای خاطر نشان کردند، 
مذاکرات وین در حال نزدیک شدن به مراحل نهایی خود 
است. تروئیکای اروپا در بیانیه ای درباره وقفه چند روزه در 
مذاکرات وین تصریح کرد: ماه ژانویه فشرده ترین دوره 
رایزنی ها تا به امروز بوده است. همه می دانند که ما در حال 
نزدیک شدن به مرحله نهایی هستیم که نیازمند تصمیمات 
سیاسی است. روز جمعه طبق توافق صورت گرفته میان 
هیأت های مذاکره کننده در وین، دور هشتم گفت وگوها 
به مدت حدود یک هفته تنفس خواهد داشت و مذاکره 
کنندگان به پایتخت هایشان باز خواهند گشت. پیش 
از این، هماهنگ کننده مذاکرات وین نیز در توییتی از 
بازگشت  هیات های حاضر در مذاکرات وین جهت رایزنی با 

پایتخت هایشان خبر داد. 
  مرحله نهایی نزدیک است

یک مقام وزارت امورخارجه آمریکا گفت که مذاکرات 
وین در حال نزدیک شدن به مرحله نهایی است. جالینا 
پورتر در نشست خبری هفتگی این وزارتخانه در پاسخ 
به سوالی درباره توقف چند روزه مذاکرات ایران و سایر 
طرف های برجام در وین درباره احیای این توافق خاطر 
نشان کرد که این رایزنی ها به مرحله نهایی نزدیک می شود. 
وی تصریح کرد: همان طور که می دانید راب مالی نماینده 
ویژه دولت در امور ایران نیز در حال بازگشت به واشنگتن 
است. همه طرف ها با پایتخت هایشان بازگشته اند تا در این 
مرحله مشورت های لازم را انجام  دهند. در حال حاضر نیز 
من بیش از این نمی توانم اطلاعاتی در اختیار شما قرار دهم.

 جنجال انتصاب برادر 
یک نماینده مجلس

روح ا... نجابت نماینده شیراز در 
مجلس در یادداشتی به حواشی ایجاد 
شده به دنبال انتصاب برادرش به 
عنوان سرپرست اداره کل مدیریت 
عملکرد، بازرســـی و امور حقوقی 
استانداری فارس واکنش نشان داد. 
بخش هایی از متن این یادداشت به 
شــــرح زیر است: همچنان یکی 
از مطالبات جدی بــــنده از دولت، 
جوان گرایــــی و اعتماد به جوانان 
انقلابی و گذار از پارادوکس جوانی 
و رزومه است. در حواشی اخیر هم 
به هیچ وجه حتی سرسوزنی در 
انتصاب بستگان دخالت نداشتم. به 
دلیل حساسیتی که نسبت به رعایت 
قانون در انتصاب برادرم داشتم؛ تا 
آن جا که لازم بود؛ بررسی کردم تا 
خلاف قانونی اتفاق نیفتاده باشد. و در 
همین جـــا از سایر همکاران به ویژه 
رئیس مـحترم مجمع نمایندگان 
استان فارس می خـــواهم تا ایشان 
نیز موضوع را با دقت بررسی کرده و 
اگر خلاف قانونی اتفاق افتاده است، 

مسامحه نکنند.

سـرمقــاله

مساله اقتصاد، امور مالی و بودجه نیاز به اصلاحات اساسی دارد و تا 
این مسائل حل نشود مشکلات حل نخواهد شد. در واقع در سیستم 
بودجه ریزی چه در نوشتن بودجه، چه تصویب در مجلس و چه هزینه 
کرد آن اصول و موازین مربوطه را رعایت نمی کنیم. یکی از این مسائل 
اصل خزانه داری متمرکز است که بودجه همه دستگاه ها باید در خزانه 
کل متمرکز شود. بسیاری از دستگاه ها خود را طی ۴ دهه گذشته از 
شمول این اصل مستثنی کردند. اصل 55 که دیوان محاسبات است 
باید بر خرج و دخل همه دستگاه ها نظارت داشته باشد، حسابرسی کند 
و گزارش آن را سالانه برای عموم منتشر کند. اما خیلی از دستگاه ها 
خود را از شمول این اصل مستثنی کردند. اصل حاکمیت قانون است 
و در واقع در خود قانون اساسی هم در اصل 52 آمده که در مورد خرج 
و دخل  های همه دستگاه هایی که به نحوی از انحا از بودجه استفاده 
می کنند در بودجه مشخص شود و همه چیز بر اساس قانون باشد. به نظر 
می آید که بخش قابل توجهی از درآمدهای کشور اساسا در لایحه بودجه 
دیده نمی شود و در مواردی هم که دیده می شود تخطی زیادی از قوانین 
صورت می گیرد. در مجلس هم که بودیم اینها را احصاء کردیم. بیش 
از صد دستگاه خود را از شمول مقررات عمومی در اساسنامه های شان 
مستثنی کردند و از این جهت فاقد شفافیت هستند. به نظر می رسد یکی 
از کارهایی که باید انجام شود اصلاح چنین مسائلی است. شرکت های 
دولتی که حدود دوسوم بودجه به آنها اختصاص دارد فاقد شفافیت 
هستند و تصدی گری دولت در آنها در بسیاری از موارد فاقد توجیه 
است. لذا تا اینگونه مسائل حل نشود مشکلات به قوت خود باقی خواهد 
ماند. علاوه بر این در حوزه سیاست خارجی که بسیار بر روی اقتصاد 
کشورتاثیر گذار است این حالت نه جنگ و نه صلح و حالت تعلیق باعث 
شده تا آینده غیر قابل پیش بینی باشد و این خود تاثیر زیادی در اقتصاد 
گذاشته است. این موارد باید به نفع مردم اصلاح شوند و آسایش، آرامش 
و کرامت انسانی مردم اصل قرار گیرد. از طرفی باید یک اصلاح اساسی 
در نگاه ها صورت گیرد چرا که در قانون اساسی ملت حاکم هستند و بقیه 
قوا و دستگاه ها باید بر اساس اصل حاکمیت ملی اداره شوند. در حالی 
که اکنون بیشتر اراده حاکمیت بر مردم حکمفرماست. اراده، خواست 
و نیاز های مردم اساسا در نظر گرفته نمی شود. بودجه ۱۴۰۱ نیز از 
این منظر قابل بررسی است. اگرچه در مقوله ارز قیمت های دستوری 
اصولا صحیح نیست اما به لحاظ پیشینه ای که این موضوع داشته دولت 
نمی تواند با ادعای اصلاح این روش فراتر از اندازه طاقت مردم به مردم 
فشار بیاورد. اخیرا رئیس جمهور اظهار داشته که ارز ۴2۰۰ تومانی را با 
رعایت حال مردم اصلاح می کنیم که به نظر می رسد این ادعا چندان 
دقیق نیست. چرا که روشن و شفاف است که آزادسازی نرخ ارز آنچه 
که تحت تاثیر قرار می گیرد نرخ تورم و گرانی سرسام آوری است که در 

کالاهای اساسی پیش بینی می شود.

جای خالی بخش مهم درآمدها  در بودجه

محمود صادقی 
دبیر کل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه ها

وضعیت خوب روابط سیاسی 
ایران و نیکاراگوئه 

وزیر امـور خارجه کــــشورمان 
در گفت وگو با وزیر امور خارجه 
نیکاراگوئه پیروزی دانیل اورتگا و 
جبهه ساندنیست ها را در انتخابات 
اخیر ریاست جمهوری در نیکاراگوئه، 
تبریک گفت و بر آمادگی کشورمان 
برای توسعه و گسترش روابط و 
همکاری میان دو کشور تاکید کرد. 
حسین امیرعبداللهیان با اشاره به 
حضـور دکـــتر محـــسن رضایی، 
معاون رئیس جمهور کشورمان در 
مراسم تحلیف ریاست جمهوری در 
نیکاراگوئه اظهار کرد: حضور معاون 
رئیس جمهوری اسلامی ایران در این 
مراسم نشان دهنده آن است که ایران 
برای توسعه همکاری با کشورهای 
آمریکای لاتین و به ویژه نیکاراگوئه 
اهمیت قائل است. رئیس دستگاه 
دیپلماسی کشورمان افزود: ما آمادگی 
داریم تا تمام توافقاتی که در سفر 
معاون رئیس جمهور کشورمان به 
نیکاراگوئه انجام شده است را عملیاتی 
و اجرایی کنیم. امیرعبداللهیان ضمن 
دعوت از همتای نیکاراگوئه ای خود 
برای سفر به ایران، اظهار داشت: 
خوشبـــختانه روابـــط سیاسی دو 
کشور در وضعیت خوبی قرار دارد و 
امیدوارم که در آینده نزدیک بتوانیم 
همکاری های اقتصادی دو کشور را 

نیز بیش از پیش گسترش دهیم. 

آرمان ملی: حدود یک سال پیش بود که محمدباقر 
قالیباف، تهران را برای اولین سفر خارجی خود در قامت رئیس 
مجلس به مقصد مسکو ترک کرد. این سفر از این جهت حائز 
اهمیت بود که بعد از روی کارآمدن »جو بایدن« در آمریکا، 
عده ای دوباره مسئله مذاکره و اعتماد به آمریکا را تبلیغ 
می کردند و بنابراین نباید توجه به راهبرد نگاه به شرق و ارتباط 
با کشورهای مستقل جهان که در سال های اخیر در مقابل 
کارشکنی و نقض عهدهای مکرر آمریکا ایستادند و مراوده و 
تبادلات اقتصادی با ایران را مورد توجه قرار دادند، تضعیف 
می شد. از سوی دیگر، سفر قالیباف به روسیه در جهت رفع 
چالش های اقتصادی دو کشور و ارتقای سطح مبادلات تجاری 
اهمیت زیادی داشت. رئیس مجلس در آن سفر با همتایان خود 
در مجالس دوما و سنای روسیه و وزیر خارجه این کشور دیدار و 
همچنین نامه رهبر معظم انقلاب را به نماینده رئیس جمهور این 
کشور تقدیم کرد. احمد راستینه، عضو فراکسیون دیپلماسی 
بین المللی و منافع ملی مجلس درباره سفر راهبردی رئیس 
مجلس به روسیه، گفت: قانون لغو تحریم ها با هدایت محمدباقر 
قالیباف و اقدام انقلابی مجلس، پرونده غرب را از بحران بی عملی 
نجات داد و مأموریت راهبردی روسیه با دیپلماسی پارلمانی 
نشان از خط صحیح حرکت مجلس است. یکی دیگر از سفرهای 

مهم و منطقه ای رئیس مجلس شورای اسلامی به سوریه بود که 
مرداد ماه امسال انجام شد. سفر قالیباف به سوریه را می توان 
در راستای توسعه تعاملات اقتصادی منطقه ای برشمرد. رئیس 
مجلس در آن سفر علاوه بر دیدار با رئیس مجلس سوریه، 
نخست وزیر و وزیرخارجه سوریه و نشست صمیمی با بشار اسد، 
رئیس جمهور این کشور، دیدار ویژه ای با تجار و بازرگانان و وزیر 
تجارت سوریه در خصوص مشکلات و موانع موجود در مسیر 
تعاملات اقتصادی و تجاری دو کشور برگزار کرد. از طرفی آذر 
ماه امسال بود که محمدباقر قالیباف در راستای تحقق رویکرد 
مجلس به تقویت روابط کشور با همسایگان و برای شرکت در 
اتحادیه بین المجالس کشورهای عضو سازمان همکاری های 
اسلامی به ترکیه رفت و در دیدار با مقامات این کشور، گفت: در 
دولت و مجلس اولویت را توسعه روابط با همسایگان و کشورهای 
اسلامی قرار داده ایم و این یک اراده جدی و محکم است و بر 
این اساس مصمم هستیم که تجارت دوجانبه را در اولویت قرار 
دهیم. در مقابل، دولت سیزدهم راه متفاوتی را سرلوحه کار 
خود قرار داد، به گونه ای که حجت الاسلام سیدابراهیم رئیسی، 
گسترش روابط با همسایگان را اولویت نخست سیاست خارجی 
دولت سیزدهم اعلام کرد و از زمانی که این دولت روی کار آمده، 
از یک سو مذاکره با غربی ها را برای احقاق حقوق ملت ایران در 

برجام پیگیری کرده است و از سوی دیگر، رویکرد تقویت ارتباط 
با همسایگان و شرق دنبال می شود. 

 دور زدن تحریم ها با دیپلماسی پارلمانی
البته نه تنها دولت باید در راستای تقویت روابط کشور گام 
بردارد، بلکه مجلس هم باید از ظرفیت دیپلماسی پارلمانی 
به خوبی بهره ببرد. در واقع، دیپلماسی پارلمانی در بهبود 
روابط منطقه ای و بین المللی تأثیر زیادی دارد. اگر چه محور 
دیپلماسی، وزارت امور خارجه است اما سایر قوا به خصوص 
مجلس می تواند در این زمینه به دولت و وزارت امور خارجه 
کمک کرده و در این حیطه بسترسازی کند. همچنین مجالس 
جهانی از جمله اتحادیه پارلمان های آسیایی و اسلامی، ظرفیت 
بسیار مهمی است که نمایندگان مجلس باید به آن توجه داشته 
باشند و دستگاه دیپلماسی هم باید دستاوردهای روابط پارلمانی 
را مورد توجه قرار داده و در ارتباطات خود مدنظر داشته باشند. 
نمایندگان مجلس قطعاً می توانند در دیدارهای خود با مقامات 
کشورهای مختلف به ویژه کشورهای همسو و همسایه آنان را 
ترغیب کنند که در شرایط تحریمی با ایران همراهی های لازم 
را داشته باشند و ضمن افزایش میزان صادرات و واردات به 
کشورمان، در مجامع بین المللی هم خواستار رفع تحریم های 

ظالمانه ایران شوند.

از بستر سازی مجلس برای دولت تا دستاوردهای مشترک دیپلماسی

همراهی دولـت و مجـلس با هم پیمانان


